REQUERIMENTO Nº 1009 / 2025

CÃIIARA MUNICIPAL DE ag1.0gu•u

Autor: Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

Aprovado em 0~ / J J / 2025
Rejeitado e~b_/ 2025
Retirado e(n \ -_/_ -1- \ / 2025

ASSUNTO

SOLICITO OBRAS DE ASFALTAMENTO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DA RUA ALAMEDA DAS ORQUÍDEAS, LOCALIZADA EM TIÚMA, EM

SÃO LOURENÇO DA MATA- PE.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

A Rua Alameda das Orquídeas, no distrito de Tiúma, é uma importante via de
circulação para moradores da região, mas encontra-se em condições precárias de
infraestrutura. A ausência de asfalto tem prejudicado a mobilidade de veículos e
pedestres, especialmente em períodos chuvosos, quando o acesso se torna mais
difícil.

Além disso, a iluminação pública insuficiente contribui para a insegurança,
favorecendo a ocorrência de delitos e aumentando o risco de acidentes à noite.

Assim, a realização destas melhorias é essencial para garantir mais segurança,
mobilidade e qualidade de vida à população local.

Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 05 de Setembro de 2025.

Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 (ii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM